

NAPRZÓD

DZIENNIK SOCJALISTYCZNY

ORGAN WK-PPS

CENA - 2 - Zł

ROK 55

KRAKÓW · ŚRODA · 14 SIERPNI 1946 R.

NR 185

Minęły czasy rozbiorów Przemówienie min. Mołotowa w Paryżu

LONDYN (BBC) Poranne posiedzenie konferencji wypełniały przemówienia delegatów Związku Radzieckiego, Abisynii i Grecji, którzy zabierali głos w związku z sobotnim przemówieniem premiera de Gasperi. W imieniu Związku Radzieckiego przemawiał minister Mołotow, który w pierwszej części swego przemówienia szeroko oświadczył o przetrwaniu wielkiego ładu, że było całkowicie pozabawione słuchów. Minister Mołotow stwierdził, że w przemówieniu sobotnim można było odcisnąć akcenty imperialistycznej polityki Włoch, która niepełnie odbijała się w ich dotychczasowych podjętych działaniach i krajach julkijak. Mówca stwierdził, że minęły czasy kiedy narody słowiańskie mogły być dzielone przez inne mocarstwa. Przechodząc do zagadnień ekonomicznych minister Mołotow oświadczył, że klauzule gospodarcze traktatu mogą wydać się dla życia gospodarczego tym cięższe, że koszty okupacji tego kraju są tak wielkie, iż w znacznym stopniu hamu

ją swobodny rozwój gospodarczy tego kraju. Delegat Abisynii, którego przemówienie zostało przyjęte bardzo żywcie, również zwrócił uwagę na brak skruchy w przemówieniu pre-

miera de Gasperi. Premier grecki Tsaldaris oświadczył, że w chwili przyłączenia Dodekanazu do Grecji wszystkie zagadnienia terytorialnych pretencji pomiędzy Włochami a Grecją są załatwione.

Delegacja Labour Part w Wrocławiu

WROCLAW (SAP) W dniu 12 sierpnia 1946 r. odbyło się w Wrocławiu spotkanie wiceprezesa KRN Stanisława Szwalbego, przewodniczącego Rady Naczelnej PPS z czołowymi działaczami angielskiej Partii Pracy. Prof. Haroldem Laskym byłym przewodniczącym Labour Part, Karolem Clagsem sekretarzem generalnym Związku Transportowców i członkiem egzekutywu partii.

Obrazy toczyły się w atmosferze przyjaźnieliwej przy czym dokonano przeglądu zagadnień na temat wszystkich spraw interesujących obie par-

tie jak również i problemów natury ogólnopaństwowej.

Wieczorem wiceprezydent KRN tow. Szwalbe oraz delegaci Labour Partii byli gośćmi WKPPS we Wrocławiu z wojewodą wrocławskim tow. Piskowskim na czele. W przyjęciu ponadto wzięli udział członkowie KWPPS i przew. OMTUB tow. O. Bracka, kierownik wydziału zagranicznego tow. St. Dobrowolski, przewodniczący WKO OMTUB we Wrocławiu tow. Winnicki, przedstawiciele prasy, miejscowych organizacji partyjnych i młodzieżowych.

Wizytacje w obozach dla wysiedleńców

LONDYN (BBC) Dyrektor generalny UNRRA La Guardia w przemówieniu wygłoszonym na zebraniu rady UNRRA w Genewie oświadczył, że wobec zarządzeń władz brytyjskich zabraniających przeniesienia Żydów z Polski do brytyjskiej strefy okupacyjnej w Niemczech UNRRA ustosunkuje się do tych ludzi tak samo jak do wysiedleńców innych na rodowości, przyznając im te same świadczenia co tamtym. Dyrektor La Guardia wychodzi z założenia, że Żydzi, którzy uciekają z krajów swego zamieszkania czynią to pod wpływem sytuacji politycznej i jako tacy kwalifikują się do pomocy UNRRA. Dyrektor La Guardia stwierdził, że Haad Polski, jeżeli chodzi o Żydów opuszczających Polskę, nie jest w niczym odpowiedzialny za ich wyjazd.

Delegaci Polski, Jugosławii i Związku Radzieckiego oświadczyli zgodnio, że w obozach dla wysiedleńców muszą być dokonane wizytacje

przez przedstawicieli misji rządowych tych krajów, przy czym delegat Polski zaznaczył, że szereg osób nie wraca do kraju wierząc propagandzie, która jest bardzo odżywna na terenie obozów i z reguły skierowana przeciwko Rządowi Polickiemu. Delegat Polski wypowiedział się przeciwko tworzeniu batalionów złożonych z ludności polskiej, ponieważ istnieje przypuszczenie, że posłana one wcielono do armii okupacyjnej i to stanowiłby jeszcze jeden powód do opóźnienia misji powrotu do kraju.

Delegat brytyjski zaprzeczył wiadomościom jakoby bataliony tworzone z ludności polskiej miały być wcielane do armii i uznał szereg innych wiadomości za niebezpieczne.

Delegat amerykański oświadczył, iż jego zdaniem UNRRA powinna w dalszym ciągu kontynuować ścisłe opieki nad wysiedleńcami aż do czasu utworzenia specjalnej organizacji która by przejęła ten dział pracy UNRRA.

Zajęcia w Haifie

LONDYN (BBC) W Haifie dozło do zamieszek na tle zakazu brytyjskiego wysiedlenia na ląd nielegalnych imigrantów żydowskich do Palestyny. Znajdujące się w porcie statki z nielegalnymi transportami zostały otoczone przez oddziały wojskowe i marynarskie, a imigranci zostali przeładowani na brytyjskie krążowniki, które prawdopodobnie zawiązą ich do obozu na Cyprze. Grad kamieni przywalił marynarscy wstępującym na pokład celem przesko-

żenia wysiedlenia Żydów z burzą. Zdarzył się również wypadek otwarcenia ognia na tłum. W wyniku tych zamieszek 7 osób zostało rannych i 3 zabite.

Eksperyment z bombą atomową w ZSRR

SAN FRANCISCO (SAP) Semion Aleksandrow, oficjalny obserwator radziecki eksperymentu atomowego w Bikini udzielił w San Francisco wywiadu prasowemu zawiadając, że Rosje planuje dokonania podobnych prób w niedłkiej przyszłości i że obserwacje dokonane w Bikini będą w tym celu szlachetne.

Nacjonalizacja elektrowni na Węgrzech

BUDAPEST (PAP) Zgromadzenie Narodowe Węgier w ciągu 2 dni dyskutowało nad projektem ministerstwa przemysłu o nacjonalizacji elektrowni. Część danych elektrowni znajduje się już od dawna w rękach państwa. Projekt ustawy przewiduje przekazanie państwu pozostałych elektrowni, znajdujących się w posiadaniu prywatnych właścicieli, — lecz posiadających ogólnopaństwowe znaczenie. Projekt ustawy przewiduje upaństwowienie elektrowni o ogólnej mocy ponad 20 000 kilowatów. — Właściciele nacjonalizowanych elektrowni otrzymają odszkodowania. Projekt ustawy został uchwalony jednomyślnie.

Co odpowie Turcja?

LONDYN. (BBC) Turcja nie odpowiedziała jeszcze na propozycję r. d. zająca rewizji traktatu w Monreux. Trzecia propozycja jest aby kontrola cieśniny pomiędzy morzem Czarnym i Egejskim była dokonywana przez państwa czarnomorskie a więc przede wszystkim Turcja i Związek Radziecki, druga propozycja stanowi sprawę obrony cieśniny, którą miały by wykonywać Turcja i Związek Radziecki, a nie tylko Turcja jak mówił układ w Monreux, Nota radziecka stwierdza, że rewizję traktatu w Monreux ustalono na konferencji pocztamiście osiągając zgodę Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Związku Radzieckiego.

Stosunki dyplomatyczne argentyńsko-radzieckie

Stosunki dyplomatyczne argentyńsko-radzieckie. MOSKWA (IB) Zgromadzenie ustawodawcze w Argentynie opowiedziało się za zawianiem stosunków dyplomatycznych ze Związkiem Radzieckim.

Nota brytyjska do Egi tu

KAIR (SAP). Podobno rząd brytyjski przekazał rządowi egipskiemu nową notę w sprawie działalności politycznej, którą w dalszym ciągu prowadzi Wielki Mufti. Mufti nie jest już gościem osobistym króla Faruka, opuścił mieszkanie przeznaczone mu przez rząd egipski i mieszka obecnie w Raheh, gdzie ostatnio odwiedził go liczni goście. Nowa nota brytyjska żąda, aby Mufti respektował swoją sytuację emigranta politycznego.

Tow. Louis Sallant odlecia do Paryża

WARSZAWA (SAP). We wtorek rano odleciał samolotem z Okęcia do Paryża Sekretarz Generalny Światowej Federacji Związków Zawodowych tow. Louis Sallant z małżonką po kilkumiesięcznym pobycie w Polsce.

Gościa zępnali przedstawiciele K. C. Z. z posłami Winiarskimi, Sokorskim i Kuszykiem na czele, przewodniczącym Związku Walki Brojowej o niepodległość i demokrację General Wóltd, drugi sekretarz ambasady francuskiej Raymond Leporle. Odjeżdżający otrzymali bukiet kwiatów o barwach narodowych Francji i Polski oraz czerwone wianki.

Państwo Sallant wyrazili swoje zadowolenie z pobytu w Polsce i z możliwości przekonania się na własne oczy o tempie odbudowy zniszczonych jakże zadła okupacją i wojną i dają wyraz przekonaniu, że Polska pokona wszystkie trudności.

Trygve Lie w N. Jorku

NOWY JORK. (PAP.) Sekretarz Generalny ONZ Trygve Lie oświadczył po powrocie do Nowego Jorku, że nie może udzielić informacji co do ewentualnego odcroczenia posiedzenia Generalnego Zgromadzenia ONZ, wyznaczonego na 23 września, dopóki nie porozumie się ze swymi kolegami oraz szefami różnych delegacji. Trygve Lie zaznaczył że podróże jego, w czasie której odbył rozmowy z prezydentem Stalinem i Mołotowem, dała mu wiele cennych spostrzeżeń.

Tajemnice dyplomatycznych archiwów

Tajemnice dyplomatycznych archiwów MOSKWA (PAP). Znamy publicznie rozdziałki Wiktorowa zamieszczone w „Prawdzie” artykuł zatytułowany „Mój dokumenty”, w którym omawia wydany ostatnio przez wydział archiwalny ministerstwa spraw zagranicznych ZSRR zbiór rewelacyjnych dokumentów, pochodzących z tajnych archiwów niemieckiego wodza nacjonalistycznego i ministerstwa spraw zagranicznych.

JUZ W MARCU 1938

Z ogłoszonych dokumentów — pierwsze dalej Wiktorow — wynika, że z góry zaplanowano współpracę niemiecką z wojskowym sztabem generalnym, zostało postanowione już w marcu 1938 r. Dokumenty mówią również o tym, jak polityka niemiecka rozdmuchiwała między Węgrami i Rumunów, między Węgrami i Czechosłowacją, między Węgrami i Jugosławią, jak wykorzystywała jednych asteliów dla wywarcia presji na drugich.

Wiktorow przytacza następnie dokumenty, charakteryzujące politykę hitlerowską w Turcji. Depesza Ribbentropa do ambasadora niemieckiego w Turcji, Papena dnia 17 maja 1941 r. brzmi:

TRANSPORTY PRZEZ TURCJĘ

„Równocześnie z zawarciem umowy oficjalnej z Turcją zawarty zostanie tajny układ, który pozwoli nam na nieograniczoną przewóz broni i materiałów wojennych przez Turcję. Niezależnie przy tym ustalę w odpowiedniej formie, że Turcja nie będzie miała nie przeciw temu, żeby tymi transportami wojennymi towarzyszył w czasie przewozu odpowiedni personel.

W praktyce równałoby się to zwolnieniu na przewiezienie pewnej ilości wojsk w zamaskowanej formie.

INSTRUKCJA DLA AMBASADORA

Wiktorow cytuje następnie pismo Papena, w którym Papen referuje Ribbentropowi oświadczenie złożone mu przez турецkiego ministra spraw zagranicznych Mememendroglu.

Papen pisze: „Turcja nie prowadziła nigdy żadnych negocjacji z rządem rosyjskim i wyjątkiem odwiecznym dokonanej pod wpływem Anglii o tym, że uprzednio zawarta umowa o przyjaźni posiadała w mocy. On (t. j. Mememendroglu) oświadczył mi w najbardziej kategoryczny sposób, że nowy turkcy ambasador w Moskwie otrzymał instrukcje nie rozważania żadnych rozmów”.

Wiktorow cytuje dalej depeszę Papena z 5 stycznia 1942 r., w której Papen podaje zdanie prezydenta Turcji: „Gdyby Turcja aktywnie stała po stronie sojuszników Anglii, to flota angielska w obecnej chwili pod trzymawaby południową szczyłową Rosję na morzu Czarnym i znaleźć byliby drogę do czasu zdecydowania o obronie Kaukazu”.

POMOC DLA PRZYJACIELI

Wiktorow przytacza wreszcie listy, które jedną depeszę Ribbentropa do Papena świadczy, jakim metodami zdobywali sobie Niemcy przyjaciół w Turcji:

„gon Welisa

LONDYN. (BBC) Dnia 13 sierpnia 1946 roku zmarł znakomity pisarz Welis.

„W związku z zawiadomieniem z dnia 26 p. a 66/14 datem niewłaściwie wzniesione o przekazaniu Panu 5 milionów marek w złocie, by miał Pan możność popierania naszych

przyjaciół w Turcji w ich kłopotliwej sytuacji ekonomicznej. Proszę paś w jak najhojniejszy sposób wydatkować te sumy”.

Powrót monarchii — koniec niepodległości

MOSKWA (TASS). Na stadionie Panafinikos w Atenach odbył się masowy weseć zorganizowany przez związek stowarzyszeń republikkańskich Przewodniczący związku republikkańskiego w Atenach Dyniakis Gometas podkreślił w swym przemówieniu, że Jerry II i cały dynastia Glücksburgów jest ściśle związana z kolami reakcyjnymi i że powrót do

monarchii oznaczałby koniec Grecji. Następnie przemawiał gen. Oteorus były szef sztabu generalnego w okresie republiki. Wzwał on zebranych do głosowania w dniu 1 września za republiką i przeciwko powroci króla. Głównymi hasłami wien były: „Republika, Demokracja; Niepodległość”.

Międzynarodowy trust, a konferencja paryska

MOSKWA (PAP). W moskiewskiej „Prawdzie” ukazał się artykuł Siergiejewa na temat sławisk niektórych delegacji na terenie konferencji pokojowej w Paryżu. Autor szczególnie uważa powagę stanowiska Holandii i m. in. pisze:

„Stawisko przedstawicieli Holandii stanie się bardziej zrozumiałe jeżeli przyjrzymy się bliżej istocie stosunków mocarstw anglosaskich z ich holenderskimi klientami”. — „Holandia to masy kraj z wielkimi posiadłościami kolonialnymi, w których licznie do ostatnich czasów znajdował się cały archipelag Indonezyi. Terytorium kolonii holenderskich jest prawie 80 razy większe od terytorium Holandi, a ludności w koloniach jest 7 razy więcej niż w Holandii. Kapitał holenderski nie posiadał dostępczych sił do zachowania tak wielkich terytoriów dla własnego

użytku. Państwo holenderskie nie dysponowało dla tego celu dostateczną siłą zbrojną. Trzeba było podnieść się z poziomu jego świata. W ten sposób bogactwo kolonii holenderskich — indonezyjski kaurucz, nafta, i cyna eksploatowane są nie tylko przez trusty holenderskie ale i przez trusty angielskie i amerykańskie. Stala sięgłość interesów między holenderskich kupców, bankierów i plantatorów z giełdą międzynarodową, z międzynarodowymi kartellami monopolistycznymi. Kontakty te stały się ciężce nie ciężce jeszcze mocniejszymi podczas wojny, kiedy istnienie holenderskiego imperium kolonialnego zagrożone zostało przez sukcesy rządu narodowo-wyzwoleńczego, Indonezyi.

Holenderskie koła kolonialne liczą na to, że znów opamiętają Indonezyi przy pomocy Anglii i Ameryki”.

Zwłoki Mussoliniego w szafie klasztornej

RZYM. (PAP). Franciszkanie jednego z klasztorów w Pawii wręczyli szefowi policji w Mediolanie skryżkę ze zwłokami Mussoliniego.

TRUP W WORKACH

Zwłoki były związane w dwa nieprzemakalne worki. Według informacji pochodzących od policji szczytki Mussoliniego zostały odnalezione w szafie wmurowanej w jednej z cel klasztoru Franciszkanów. Zwłoki zostały przewlezione do bur policji — gdzie pozostaną do czasu zdecydowania

wanis o miejscu, gdzie mają być pochowane.

Na pytania dziennikarzy policja wyjaśniła, że szczytki Mussoliniego przez pewien czas ukrywane były w klasztorze św. Anioła w Mediolanie.

»FRANCO«

Przez klasztor w Pawii ojciec Lamberto oświadczył, że policoano nie opiekuje nad zwłokami w ponie, dziełek krótko popochodził. Powierzył im zwłoki ojciec Alberto oraz inny osobnik, którego nazywano »Francisco Jedyny z dotąd nie aresztowanych je-

Powrót Ambasadora

LONDYN (BBC) Ambasador brytyjski w Warszawie po zakończeniu urloku powołał w ciągu najbliższego okresu do Polski, przedtem jednak odbędzie konferencję z ministrem Bevinem.

Tow. Saillant na Śląsku

SOSNOWIEC (SAP) W drogiem dniu swego pobytu na Śląsku sekretarz generalny Świątów Federacji Związków Zawodowych tow. Louisa Saillant przybył do Sosnowca, gdzie odbył konferencję z przedstawicielami zarządów głównych związków zawodowych OKZZ, przedstawicielami partii politycznych, delegatami miejscowych zakładów przemysłowych. Tow. Saillant zapomniał się ze stanem organizacji Związków Zawodowych i ich pracami w dziedzinie organizowania mas pracujących.

W przemówieniu swym gości francuski podkreślił, że zbudowany jest wynikiem pracy związków zawodowych w Polsce. Sekretarz Generalny Świątów Federacji Związków Zawodowych miał możliwość zetknięcia się na Śląsku z przedstawicielami trzech politycznych związków zawodowych, jakim są Związek górników, metalowców i chemików.

Zmiana klimatu w Indiach?

LONDYN. (BBC) Panóś Nehru prezes partii kongres w Indiach zwrócił się z piśmie do Jinnah przewodniczącego Liga Muszulinistycznej i prosił ją o współpracę w sprawie tymczasowym, który w wypadku przychylnego usposobienia się do tej propozycji ze strony Jinnah zastąpiłby rząd wziętyni stworzony przez wicekróla.

asze uczestników wykradzenia zwłok Mussoliniego z cmentarza.

KONTYNUATOR

Przy zwłokach znalazło dokument, w którym wymieniono nazwiska miejsc, w których zwłoki były przechowywane.

Dokument zawiera również nazwiska osób, które wykrażyły zwłoki. Jeden z uczestników Domenico Lessini w związku ze sprawą porwania zwłok Mussoliniego, nazwany jest założycielem tzw. fałszywego rządu, chł demokratycznego.

TAJEMNICA SPowiedzi

W dokumencie wymienieni zostali również dwaj kolejni Alberto Parini i Enrico Zucca, którzy niedawno byli indagowani przez policję.

Według wiadomości pochodzących z kół politycznych obaj kolejni oraz Laccini, Fantio Gasperi i Antonio Parozzi był przesłuchani, przekazali o, stanę w wstępie do dyspozycji generalnego prokuratora. Dwa wspomniani kolejni zwrócili się jakoby do ps pienia o zwolnienie i obowiazując tajemnicy spowiedzi, aby mogli wythymaczyć swój udział w ukrywaniu zwłok.

Dzienniki doniosły, że ojciec Parini oświadczył iż zna miejsce, w którym ukryte zostały szczytki Mussoliniego, ale nie może ujawnić go przed otrzymaniem zwolnienia z tajemnicy spowiedzi.

„Największy przyjaciel narodu żydowskiego”

LONDYN (BBC). Opublikowana deklaracja brytyjska w sprawie nielegalnych transportów imigrantów żydowskich stwierdza, że przybycie nie będą wysłani na ład lecz odsyłani do obozu na Cypr lub do innych miejscowości, gdzie zostały zorganizowane odpowiednie obozy.

Deklaracja stwierdza, że żaden kraj na świecie nie był tak wielkim przyjacielem narodu żydowskiego jak Wielka Brytania.

Mimo to prowokują się co raz to nowe krwawe zamieszki i niepokoje.

Na zakończenie brytyjska deklaracja wyraża ubolewanie z powodu pogromów żydowskich, które zaszły się w południowej i wschodniej Europie, z powodu antysemityzmu, który tam się krzewi, wyraża jednak nadzieję, że rządowi uda się obronić reakcji Żydów, przeżyjących lesze w tamtych państwach i stosunki unormalizować.

Każdy urząd pocztowy przyjmuje prenumeratę „NAPRZÓD”

ZEGARMISTRZ!

KRAKOW:

CEZARY CHWILKOWSKI

JUBILER!

Floriańska 3

Poleca: Słubna obrączki szczególne, zegarki szwajcarskie regulowane z gwarancją

Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza“

zawiadamia swych odbiorców, że Wydział Zakupu, Sprzedaży i Kolportażu przeniesiony został w Warszawie na ul. Szczyliwą Nr 6

Zamówienia pisemne należy kierować:

WARSZAWA WIEJSKA 18

Telefony: 86 581
i 88-417

(478)

Telefony: 86-581
i 88-417

Biuro mobilizacji sił roboczych CENTRALNEGO ZARZĄDU PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO W KATOWICACH

poszukuje od zaraz: inżynierów górniczych, inżynierów-mechaników, konstruktorów, sztygarów, nadgórników, górników-węrebaczy, ładowaczy, pracowników dołowych, elektromonterów, nawijaczy, ślusarzy maszynowych, kowali górniczych, cieśli oraz pracowników niewykwalifikowanych

Do wszelkich warunków podległości. Między innymi: wycieczki

Biuro mobilizacji sił roboczych CZPW Katowice, ulica Kobylińskiego 3

Kursy kierowców Samochodowych!

Jana Schwenka **KRAKÓW, ul. Krupnicza L. 14.**
Poniedziałek najbliższego Kraśna 27 maja b. r. Tel. 566-73.
Informacje i wpłaty oddzielnie.

GAZ PLYNNY

jest idealnym materiałem porównywalnym dla samochodów ciężarowych i osobowych

jest idealnym paliwem dla maszyn, laboratoryjnych, gaśniczych i dźwigów

GAZ PLYNNY

produkuje się w rafinerii **IEDLICE**

z czystością i ciśnieniem zgodnym z warunkami stosowania w przemyśle i w gospodarstwie domowym

...FARMACJE W ODDZIAŁACH

CENTRALI PRODUKTÓW NAFTOWYCH

Najmiej i bestroko spędzić czas

w najwspanialszym rezerwanym lokalu miasta Krakowa

NIGHT CLUB „CASANOVA“ BROADWAY BAR
KRAKÓW, UL. FLORIAŃSKA L. 32

Niebywały program artystów światowej sławy: WIERA GRAN, prof. WOJCIKOWSKI Leon, STANISŁAWA Sienkiewicza, KLESZCZÓWNA Freda, KRZYŻKOWSKA Maria, BAURSKA Irena, MEUS Wiesław, KUŹMIĆ Jan.

Pomieszczenia dostępne w godz. 20-tej. — Program artystyczny od godz. 21:30. Prosimy o wyznaczenie samowozu i stolików — Telefon Nr 555-12 **ZARZĄD**

„UNIA“

SPÓŁDZIELNIA WYTWORCZA
Kraków, Plac Dominikański 4 tel. 86932

Atramenty do wiecznych piór i szelki czarne i kolorowe
Klej do gumy
Oliwę do maszyn i rowerów
Worek techniczny
Gumę arabikową naturalną
Włókno mydlane do wyrobienia delikatnych tkanin
Pasty do okucia ultrawarzone do bielizny i inne artykuły chemiczne

POLECA WŁASNE WYROBY:

Dla Spółdzielni i Hurtowni odpowiedzialne biuro
Prowincja — wysyłka za pobraniem pocztowym

A. Fiasecki

FABRYKA CZEKOLADY

KRAKÓW, UL. WROCŁAWSKA 17.

SKŁEPI: Rynek Główny 33.
Rynek Główny 47.

POLECA:

Czekoladki

Karmelki

Fomadki

Kesy

Naczynia kuchenne

smalowane, pocynkowane, żelwne, komplety i palniki do lamp naftowych, lodówki, maszyny do mięsa, garnki do gotowania konfitur (weeki)

poleca

SZCZYGIEL Leokadia

w Krakowie, ul. Witeka 42 top Stradomia
pensjonaty Hotel, Stółki oraz obrazy i inne artykuły sztuki

Hurtownia Galanterii i Art. Gospodarczych

Józef Rachwał
Kraków, ul. Grodzka L. 6

poleca
po bardzo niskich cenach
wszystkie towary galanteryjne i artykuły gospodarcze.

ZŁOTO -- SREBRO

kupuje
oraz poleca wyroby z własnej pracowni z gwarancją pisemną

MAGAZYN JUBILERSKI

M. HYLA
Kraków, Grodzka 29
TELEFON 570-67

Spółdzielnia Rebatnicza „BŁAWAT”, Kraków, Plac Szczępański 9
poleca w największym wyborze drewnianki, sandały sznurkowe oraz bieliznę damską. — Ceny bardzo przystępne.

Polskie Zakłady Odzieżowe

Sp. Pracy z o. u.
Kraków, Rynek Gł. 12
tel. 558-04

wykonuje po cenach najniższych
ubrania, płaszcze, kostiumy, mundurki, czapki wojskowe i cywilne
w sklepie przybory wojskowe, — skarpetki — pończochy — czapki i szale

Wjeżdża do warsztatu przez sklep
Szybko — solidnie

Kupujemy wyroby z fabryk spółdzielczych z marką „SPOŁEM” we własnych spółdzielniach i konsumach rolniczych.

„Społem”

produkuje w 13 fabrykach i młynach w Województwie Krakowskim:

mąka, kasze, płatki owsiane
makaron, herbatniki, pier-
niki, keksy, wałki, cukierki,
soki: owocowe, mioda
sztuczny, ocet spirytusowy
— świeże.

Towary z marką „SPOŁEM” są do nabycia hurtowo w 14 Oddziałach Powiatowych „SPOŁEM” i na miejscu w fabrykach. Detalicznie we wszystkich spółdzielniach spożywców i konsumach fabrycznych.

Informacje udziela: Referat zbytu okręgu Społem w Krakowie ul. św. Tomasa 43 tel. 589-20 wewnętrzny 222

UWAGA AUTOMOBILIŚCI I MOTOCYKLIŚCI!

Zawiadamiamy, że zostało otwarte

W Krakowie przy ul. Garncarskiej 15. Telefon 566-73

POGOTOWIE SAMOCHODOWE

Włóże przymuje pojazdy mechaniczne do konserwacji, mycia, smarowania, usuwa drobne defekty i t. p. — Tamże lokal szkoleniowy.

KURSÓW KIEROWCÓW SAMOCHODOWYCH Jana Schw e i k i

Wpłaty i informacje codziennie Kraków, Krupnicza 14.

PRZEŁOM

Spółdzielnia Przetwórczo-Handlowa w Krakowie, Rynek Gł. 34 tel. 55533 poleca z własnej wytwórni miody pitne, wina i soki owocowe oraz towary kolonialne, delikatesy, trunki i artykuły gospodarcze.

Krakowska Przetwórcza Mięsa Spółdzielnia Pracy KRAKÓW, ul. Rzeźnicza 28 tel. 590-84 poleca z nanej za swej jakości wyroby masarskie, mięso i przyprawy do zup „Smak”. Sklep fabryczny ul. Grodzka 25 tel. 509-15 14-

OBRAĆKI złote, sygaty, zegarki srebrne i z kamieniami nasilanej poleca JULIAN KOSEK KRAKÓW, Rynek Główny 3-

UWAGA! Akwizytorzy UWAGA!

ogłoszeniowi

oraz samodzielni kierownicy oddziałów i agentur

poszukiwani

na teren Warszawy i wszystkich Województw

Podania wraz z życiorysem należy przesyłać pod adresem:
Oddział W Krakowie, ul. Basztowa 6
Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA”, Wydział Ogłoszeń i Reklamy, Warszawa, ul. Wiejska 18

Państwowa Centrala Handlowa

Oddział W KRAKOWIE, UL. BASZTOWA 6 sprzedaje chleb żytni (asyjny po cenie 12— za 1 kg w następujących sklepach:

Przełom	Rynek Główny
Kolasa Jan	Grodzka 26
Jawornicki M.	Kapitana 11
Ogorzalski Kazimierz	Krakowska 22
Radwańska Maria	Starowińska 12
Skowronek Franciszka	Brzozowa 12
Jędrzejowski	Starowińska 45
Brudnik Bronisława	Dieła 5
Markocka Eleonora	Rajska 8
Stowarzyszenie Dzieci Marii	Felicjanek 1
Wytwórnia i Praca	Szlak 1 a
Krzyżanowski Wilhelm	Krupnicza 14
Ryszczanowska Maria	Rynek Podgórzeński 9
Jadawski Marian	Kulwaryjska 8.

Wszystkie sklepy Spółdzielni Pracy.
Wszystkie sklepy Spółdz. Zw. Pracown. Kol.

KONRAD WINKLER

Ludowy mecenat sztuk.

„Jak już powszechnie wiadomo — ludowy mecenat sztuk (kierowanego, o. H. J. z nazywa bratem „Kulturę”) — ma głównie na celu pomoc dla naszego malarstwa i rzeźby, czyli dla t. zw. sztuki wyciszonej — w odróżnieniu od sztuki użytkowej i przemysłowo artystycznej, jak miedze wykonane artystycznie ceramikę, kilny, dywany, witraże, grafiki użytkowe itp., które również należą do sztuki twórczej w całym tego słowa znaczeniu — lecz które, dzięki swemu użytkownikowi przeznaczają się, w jednak w dużym stopniu skrupowane formalnie celowościowej wywi roli.

O ile jednak niektóre rodzaje sztuki użytkowej (kierowane) praktycznie mogą przetrwać, mogą dzisiaj liczyć na popyt w szerszym kręgu miłośników wyrobów artystycznych w kraju i zagranicą — o tyle znowu malarstwo i rzeźba znalazły się obecnie w społecznej izolacji, gdyż w swoim odbiorze, zamkniętym finansowo, przemysłowo, czy wzbudzić zainteresowania — nie zjawia się już dzisiaj w pracowni artysty. Wojna skończyła się kompletnym bankrutstwem wszystkich prywatnych mecenatów i z tej właśnie przyczyny, plastyka pozbawiona niemal całkowicie swego dochodu społecznego, który jej będnę co bądź przynosił od przedwojennych

mecenat jednostkowy — otrzymała z Funduszu Kultury 80% ogólnej sumy jednostek, w tym 50% — za sztukę i literaturę po 10% — w zależności minimalnego procentu na koszty administracji.

Owe 10% dla muzyki służą jedynie głównie na zabezpieczenie egzystencji materialnej muzyków twórczych tj. kompozytorów — dla literatury zaś, na wydawnictwa zbiorowe — dla mas pracujących.

Organizacja podjęła drukowanego słowa projektowana jest w sposób następujący. Wopomnienie 10% składki prasie Funduszu Kultury centrali Wydawnictw „Kulturalne” w Warszawie, która wydadł będzie wada dług ustalonego planu, kompletny dzień zbiorowych niezłoty i wspólnych pisarzy — opracowane wprawdzie popularnie, lecz solidnie i estetycznie wydane, a to dla członków Związku Zawodowych i Samopomocy Chłopskiej — w ramach są nagrody i premie pieniężne — rozumie się za zgłoszeniem się premitowanego członka tych organizacji. Polowy ceny takiego wydawnictwa pokryć musi ową niepostrzeżoną nagrodą, czy premią a resztę ceny kupna, tj. 50% — potrąci sobie wspomniana Spółdzielnia Wydawnicza z o-

wych 10% przekazanych jej co miesiąc przez Fundusz Kultury.

W ten sposób członkowie Zw. Zawod. i Samopom. Chłopskiej zyskają takim kosztem piękna i pozytywnej literatury — co za cenami dotychczas do tworzenia minimalnych bibliotek domowych wśród trzask pracujących. Spełnia się wówczas marzenia naszych wielkich mistrzów słowa: ich dzieła wędą pod strzechy.

Należy się bowiem spodziewać, że procedura ta umożliwi czytelnictwo w ciągu kilku, czy kilkunastu lat osiągnięciu takiego — co nie pozostałoby bez wpływu na warunki materialne świata literackiego. Jeśli bowiem co tysięczny bodaj robotnik, chłop, czy inteligent procjency wywierze sobie zaianst premii pieniężnej taki komplet książek — to nakładzie tych ostatnich wobec niedziomolijonowej masy członków samowolnych organizacji społecznych, urosną do kilkudziesięciu tysięcy egzemplarzy (licząc przeciętnie 6—10 książek na komplet).

Jeśli idzie o charakter literacki wspomnianych wydawnictw — to w pierwszym rzędzie należałoby uwzględnić wzwolenia naszych klasycznych — przyczyni się powinno się pomijać książki dość trudnych, drukowanych bez żadnych zmian w tekście. Wiemy już bowiem z doświadczeń, że jakiegokolwiek przekróbki, skraczenia, skrócenie literatury — to nie wychowała nigdy warstw twórczej kulturalnej. Należa-

łoby skłonić wracając z tymi skwa dramacie dla wsi, z tą samąską kulturzy — gdzie trygizyalizuje się niewznieślenie uczucia i myśli wielkich mistrzów słowa. Nowa inteligencja miejska i wiejska musi przegnać całą defektywną tradycję, warunkującą rozwój kulturalny nowego człowieka.

Nie można stać pominięć tutaj bieżącej produkcji literackiej. Obok książek, które stanowią będnę funduszu takiej biblioteki domowej, należy dąć również książkę do czytania — aby nie zniszczyć, lecz rozwijać budzące się w nas obecne a większą skalę czytelnictwo powołanej literatury. Poza tym różnicowanie typów książki odbywać się musi pod kątem różnic potrzeb czytelnika, przy zachowaniu jednakże jak najdalej idących aspiracji kulturalnych takiego wydawnictwa.

Abym jednak akcja upowszechniania kultury duchowej w szerokości warunkach narodu odniosła jaknajbardziej pożytkowy skutek — niezbędne jest powołanie ludzi sztuki i literatury do pracy społecznej w masach swych nowych odbiorców. Artystycy-plastycy i literaci, powinni zorganizować zbiorową akcję w kierunku kulturalnego uświadomienia nas pracujących w miastach i na wsi. Zasady organizacyjne Funduszu Kultury idą tutaj tak daleko — że przewidywać możemy, że powołanie dla członków organizacji artystycznych, zwłaszcza dla plastyków, z których każdy winien się zo-

Rezultaty kampanii wyborczej w Europe

Za londyńskim czasopisem „Socialist Commentary” podajemy szereg danych o wyborach, które odbyły się w Europie po zakończeniu wojny.

HOLANDIA. W wyborach przeprowadzonych w Holandii w dniu 17 maja 1946 wzięło udział 6 partii. Trzy partii prawicowe: Partia antyrewolucyjna, Chrześcijańsko-Historyczna i Narodowo-Katolicka — oraz trzy lewicowe: Partia Komunistyczna, Partia Wolności i Partia Pracy. Rezultaty osiągnęły: Katolicy 32 mandaty, Partia Pracy 29, Anty-Rewolucyjność 13, Komuniści 10, Chrześcijańsko-Historyczna 8, Partia Wolności 6.

Komuniści i socjaliści zwiększyli liczbę mandatów; antyrewolucyjność i drobne partii straciły.

BELGIA. Wybory odbyły się 17 lutego 1946 r.

Rezultaty wyborów: Partia Chrześcijańsko-Społeczna (Katolicy) 81

mandatów (zyskali 19 mandatów), Socjaliści 80 (zyskali 5 mandatów), Komuniści 23 (zyskali 14 mandatów), Liberalni 23 (zyskali 15 mandatów).

Katolikom nie udało się utworzyć rządu dlatego, że większość była przeciwna ich bytemu pro-monarchistycznemu stanowisku. Został utworzony rząd przez Van Ackera, składający się z 6 Socjalistów, 6 Liberalnych, 4 Komunistów, 3 doradców technicznych, który posiada większość 161 głosów. Obecnie na czele rządu stoi Huysmans, b. przewodniczący II Międzynarodówki.

LUKSEMBURG. Rezultaty wyborów, które odbyły się 21 października 1945 r., są następujące: Partia Chrześcijańsko-Społeczna 25 mandatów, Partia Pracy 11, Partia Patriotyczno-Demokratyczna 9, Komuniści 5, Niezależni 1. Został utworzony rząd koalicyjny z przedstawicielem Partii Chrześcijańsko-Społecznej jako premierem na czele

FRANCJA. W referendum 4 maja 1946 r. większość — 1.170.000 — głosów wypowiedziała się przeciwko projektowi Konstytucji, uchwalonemu przez Zgromadzenie Konstytucyjne.

Wybory 2 czerwca do nowej Konstytucji dały następujące wyniki: MRP 162 mandaty (zysk 17 mandatów), PRL i inne grupy prawicowe 63 (zysk 1 mandat), Komuniści 144 (zysk 4 mandaty), Socjaliści 126 (zysk 4 mandaty), Radykli 40 (zysk 7 mandatów).

WŁOCHY. W referendum 2 czerwca 1946 r. większość — 1.988.638 — głosów Włochy wypowiedziały się za republiką. Rezultaty wyborów do Konstytucji były następujące: Chrześcijańscy demokraci 407 mandatów, Socjaliści 115, Komuniści 104, Unia Demokratyczna 41, Unia Ocaleni (neo-faszyści) 27, Monarchiści 18, drobne partii 32.

Na czele rządu stanął premier de Gasperi, chrześcijański demokrat.

NORWEGIA. W wyborach do storkingu 8 października 1945 Socjalistyczna Partia Pracy zwyciężyła. Układ sił jest następujący: Partia Pracy 76 mandatów, Konserwatyści 25, Liberalni 20, Komuniści 11, agrariusze 10, Partia Chrześcijańsko-Narodowa 8. Utworzony został gabinet złożony wyłącznie z socjalistów z premierem Gerhardsenem na czele.

CZECHOSŁOWACJA. Wybory do Konstytucji odbyły się 26 maja 1946. Komuniści uzyskali 63 mandaty, narodowi socjaliści 63, Chrześcijańsko-Narodowa 47, Socjal-Demokraci, którzy uzyskali 43 mandaty, Komuniści 21, Partia wolności 3, Partia Pracy 2.

Komuniści i Socjal-Demokraci posiadają obecnie większość w parlamencie 150 mandatów.

Premier obecnego rządu koalicyjnego jest komunistą, Klement Galtwald.

AUSTRIA. Wybory odbyły się 26 listopada 1945 r. Rezultaty: Partia Ludowa 85 mandatów, Socjaliści 76, Komuniści 4, Fiği (partia ludowa) utworzył nowy rząd, składający się

z 7 ludowców, 8 Socjalistów, 1 Komunisty i 2 bezpartyjnych.

WĘGRY. W wyborach 4 listopada 1945 r. zwyciężyła Partia Drobnych Rolników.

Rezultaty: Drobni Rolnicy 246 mandatów, Socjal-Demokraci 71, Komuniści 67, Narodowi Chłopi 28, inne partii 18.

Utworzony został rząd jednolity narodowy z następującym składem: 9 drobnych rolników, 4 Komunistów, 6 Socjalistów, 1 Nar. Chłop.

GRECJA. W wyborach 31 marca 1946 r. — Lewica odmówiła udziału. Z ogólnej liczby 1.049.000 głosujących 710.000 padło na listę monarchistyczną. Rezultaty: Populisci (monarchiści) 191 mandatów, Blok Partii Centralnych — 56, Liberalni republikańscy 42, Partia Zróżna 17, inne grupy monarchistów 8.

Przewódca populistów Tsaldaris utworzył gabinet — złożony całkowicie z monarchistów. Blokcentrum — odmówił udziału w rządzie.

BULGARIA. 18 listopada 1945 roku — 80% głosujących zdecydowało się za Frontem Ojczyźnianym, złożonym z rozmaitych partii, Partie opozycyjne (głównie Agrariusze, hojkołtowski wyborcy).

JUGOSŁAWIA. W wyborach 11 listopada 90% głosujących wypowiedziało się za Frontem Narodowym którego przewodzącym jest marszałek Tito. (A. E.)

Ostatnia depesza Bormanna

WASZYNGTON. Oficer wywiadu amerykańskiego udzielił informacji o dokumentach, który — jeśli Bormann istotnie nie żyje — zawiera prawdopodobnie ostatnią wiadomość, przekazaną z obłąkanego Hitlera przez tego zaanego Hitlera. W końcu kwietnia Helmut von Hummel otrzymał w sekretariacie NSDAP w Selburgu następujący telegram: „Gdzie jeszcze siedzimy w sebronie prewizyjnym i czekamy Zaowza za udziałem jeden kompetentny autoriteł. Zostaliśmy zdradzeni. Niech żyje Fuehrer!” Podpisano: Bormann

Złoto Holandii — pod wodą

AMSTERDAM. Przy pogłębieniu kanału Neuwe Waterweg pod Rotterdamem znaleziono przypadkiem w piasku, wydobyłym przez pogłębienie sztafe czysłego złota, wartości 150 tys. guldenów holenderskich. Istnieją przypuszczenie, że jest to część zapasu złota, który w początkach maja 1940 r. został z polecenia holenderskiego Banku Narodowego wysłany na małym statku do Anglii, przy czym statek ten został przez Niemców zatopiony. Wobec tego wzięto poszukiwania i w trzynaście złotych sztaf znaleziono dotychczas dwanaście.

NA MARGINESIE

Przyjeł się w Krakowie — niespożytkany w innych krajach — szwajcarski pulchianin, saszka opuszczająca holistę piętnaście minut przed końcem zawodów. Wznowiła podobać się do ludzi, których pilna potrzeba interesuje wtedy, gdy zawodnicy kapie pilka wysoko — kto wyżej ten lepiej. Organizatorzy zawodów jednakże winni przeciwstawić się skierowaniu niesportowemu zachowaniu, być spierającemu się pewnej części publiczności przekazania prawdziwym sportowcom.

Kłęsa żywiołów na Podhalu Rząd organizuje akcję pomocy

Kolonce podgórskie w powiecie limanowskim, nowogódeckim i nowotarskim nawiedzono zostały w ostatnich tygodniach niezwykłe ciężkimi kłędami żywiołowymi.

W powiecie limanowskim najpierw gwałtowne burze (tafuny) zrzucały doszczętnie szereg wai, po czym skości kilka niezwykłych burz gradowych zamieniło duse przestrzenie niosły, lasy i ogrody w kłębkiwa niemyśliwy, gwałtowna zaś powódź zmyla prawie zupełnie nawierzchnie rolnie.

Kłęsa dotknęła jest również część powiatu nowotarskiego. Wygineło dużo inwentarza żywego. Tyjające rodzin znalazło się bez środków do życia.

W powiecie nowogódeckim jest mnóstwo gospodarstw. Sutki rodzin znalazło się tu również w tragicznym położeniu: pozbawieni są dachu nad

głową, środków do życia, inwentarzem domowych, inwentarza żywego i martwego, odeszły i hielzany.

W pierwszej chwili w zniszczonych okolicach zawiązały się Komitety doraźnej pomocy z udziałem starostów, którzy oddawali się z szerszą pomoc do Warszawy. Do stolicy słała delegacja, która została przedstawiona przez m. m. Kuryłowicza Tow. Premierow.

W myśl zarządzenia Tow. Premiera powołana została specjalna Komisja Międzyministerialna, której przewodnicwio powierzono Ministerstwu Pracy i Opiekali Społecznej. Do Komisji wchodzi przedstawiciele Ministerstwa: Zdrowia, Rolnictwa, Od budowy, Apropowizacji i Skarbu.

Doraźnie zarządzone wyzyskanie zniszczonych powiatów środków żywności i ładunków odeszłych z darów UNRRA.

Praca

Nigdy nie ma spoczynku i tak właśnie trzeba

Z odnową i uporem naprzeciw losowi.

Nikogo łaską światła nie napelnia nroba,

Ale praca nas dzienna napownu udradru.

Usmierzając niepokój i wielki niedosty.

Wypalono nam domy i serca na popiel.

Wnetrze moje jest puste jak k skrzupe, a głosy

Niewspiewanną piasnją wstród nocy się topią.

Pisać wiersze to molo. Odpoczynku niema.

Powinno żyć budujemy — bezwzględny realizm.

Kropka będzie grób niemy. Sens ołkoki: ziemia.

Dzielo kiedyś załwiadczy, a tmy pracowali.

Podwyżka uposażeń pracowników pocztowych i emerytów

Rada Ministrów uchwaliła ostatnio podwyższenie uposażeń pracowników pocztowych, począwszy od 1 sierpnia r. b. w danych grupach przez włączenie dodatku gospodarczego do uposażenia zasadniczego.

W związku z tą podwyżką następuje automatycznie również podwyżka emerytur.

Wydatkiem na wymienioną wyżej poprawę bytu pracowników pocztowych wyniesie łącznie do dnia 31 grudnia r. b. kwotę zł. 280.000.000, która znajdzie pokrycie częściowo w podwyżce taryfy pocztowo-telekomunikacyjnej, wchodzącej w życie z dniem 1-go września 1946 r.

bowieżyć do wygłoszenia w ciągu roku co najmniej dwóch odczytów czy pogadek z dziedziny sztuki w środowiskach fabrycznych i wiejskich. Odczyty te będą specjalnie przygotowane przez zawodowych krytyków i teoretyków sztuki i odpowiednio do danego typu słuchaczy dostosowane, chodzi tylko o to, by je wygłosił fachowy artysta, który w razie potrzeby udzielił mu. Sz. Słuchaczom odpowiednio wyjaśnimy. W razie atleto uchylenia się niektórych artystów od tej ważnej pracy społecznej — Fundusz Kultury powabi ich korzyści płynące z zakupów dzieł sztuki, aż do odwołania.

W ramach tego mecenatu przewiduje się również pomoc dla krytyków i historyków sztuki w formie nagrodzenia ich prac — zwłaszcza dla tych jednostek, których działalność najwięcej się przyczyni do podwrodzenia wspomnianej akcji.

Albowiem prośba uświadomienia i wychowania nowego człowieka w dzisiejszym ustroju — nie może odbyć się bez olbrzymiej pracy wykształcenia inteligencji — by owa praca się szerszwała, która dzieł człowieka od człowieka, została wzroście wyrównana w imię wzajemnego zrozumienia i się dobrego szacunku dla wszystkich szacunek — przedzielnym. Właż doba Narodowi i Partii. W ten sposób sztuka dotychczas izolowana, zostanie wprężona w aktualny tok życia — staje się nieodłącznie jako konieczny składnik najważniejszej rzeczywistości społecznej.

Najnowsze środki owadobójcze

12 km. o godz. 11 prof. Uniwersytetu Politechnicznego Kalfornii Thilena wysyłał przy ul. Kopernika 7 referat na temat najnowszymi środków owadobójczych.

Uczony chodzi przede wszystkim o znalezienie chemicznego środka, któryby niszczył szkodniki zwierzęce, owady i insekty, natomiast dla człowieka nie byłoby niebezpieczny. Te warunki w większej części spełnia D. D. T., niszczy szczyry, myszy, komary, wazy i pluskwy, musi być jednak w odpowiedni sposób używany. A więc, aby pozbęd się pluskawk należy proceek zmieszać z pluką 5 g na 1 l. (ponieważ w mamy w sprzedaży proceek D. D. T., tylko 10%—owy zmieszany z glinką, należy znacznie większą ilość wafek do naty) i otrzymamy roztworom amarych mabile, drzewa, okna, listwy przy ścianach. Zabieg ten należy powtarzać w odstępek jednego miesiąca, aż do zupełnego wyniszczenia pluskawk.

W walce ze wżami należy odzież impregnować D. D. T. Jak wykazały ostatnie badania, D. D. T. w przoku nie jest dla człowieka szkodliwe, gdyż zaledwie mikoma ilość jego dostaje się do przewodów dróg oddechowych, natomiast przy aktyro go nie wdychają. Jeżeli chodzi o roztwór D. D. T. to jednak jest on szkodliwy. Dwoch żołnierzy brytyjskich dobowoło zgłosiło się, aby wypróbować na nich działanie D. D. T., odór przebywali oni w pokoju zamkniętym przez 48 godzin, opierając się nagamiem płaciami o ściany, posmarowawszy roztworem oleju D. D. T. Po 2 dniach zaobserwowano u nich silne osłabienie nerwowe, brak apetytu, a jeden z nich dostał drgawki. Poza tym w Poludniowej Afryce znatowano następujący wypadek: dziecko wypilo roztwór naty z 5 g D. D. T. w ciągu dnia dostało drgawki i na następny dzień zmarło. Z objawów stwierdzono, iż trucizna działa na mózg.

Środkiem do leczenia grzyźnioty, które jako rozpoznaciele chorób i poszerzacie żywności, powinny być energicznie zwalczane, okazał się jako jeden z najlepszych „Antur”. Jest to szary proszek, który miesza się z mąką i spożywa nim te miejsca, gdzie są szczyry. Szczyry chętnie go jedzą i giną, a do wytrucia ich wystarczy ta ilość, która zostaje im po przetworzeniu przez proszek na łupki, a kładąc potem żyzną.

W walce z chwastami odkryto w ostatnim czasie związek, który łączy się z hormonami roślinnymi. Jest to hormon wzrostowy roślin. Jeżeli nim posypuje się chwasty to w pierwszych dniach rośliny nie nadmiernie rosną, później następuje więdnienie.

(o. d.)

Teatr dla dzieci RTPD „Wesola Gromadka” jest pierwszym w Polsce i jednym stałym, samodzielnym teatrem dziecięcym. Postawił on sobie za zadanie szerzenie kultury artystycznej i upiększenie kulturowe dzieci ci i młodzieży, a przez urządzenie przedziałów szkolnych po bardzo niskich wstępkach i udzielanie instrukcyjnych wstępków udopełnienia lektury racjonalnie wszystkim dzieciom i wszystkim warstw społecznym.

Pierwszy raz w Polsce wprowadzono (z początkiem w formie eksperymentu) stanowisko odpowiedzialnego kierownika plastycznym dziećmi, wybitny artysta i pedagog prof. Tadeusz Cybulski był odpowiedzialny na stronę plastyczną widowiska bez względu na angażowanie osobno do każdej sztuki dekoratora. Tak więc teatr „Wesola Gromadka” spełniał równocześnie drugą rolę: szkole młodzieży talentów, katalizację ich w kierunku plastycznym i kierownictwem dziełami i wykonawcami dekoracji były

naWybitniejsi w tej dziedzinie absolwenci Akademii Sztuki Pięknych: Jerzy Szewski, Andrzej Cybulski, Alii Bunsch i M. Schulc, którzy pracowali pod kierunkiem prof. Tadeusza Cybulskiego, korygującego ich młodo i twórczo, niejednolity.

Diagnoza artystyczna: Działalność artystyczną rozpoczął teatr RTPD „Wesola Gromadka” dnia 11 listopada 1945 wystawieniem wadliwym wznowieniem sztuki „BEKSA” Marji Billantzi. Następnie wystawił balię Marii Konopnickiej „O KIAS-NOLLUDKACI I SIEROCIE MARY-SI” w inscenizacji Marii Billantzi „PINOKIO” Collodiego w opr. A. Maliszewskiego, — „Z BIEGIMY WIS-LE” krajoznawczy, montaż Izzy Kunickiej, na który składają się teatralne stylizacje i projekcje wybitnych artystów pianistów polskich, wstępkowych i dawnych, pianów i tańce ludowe oraz przedczeka, w bogatej oprawie plastycznej. NASTĘPNA KSZTAŁTA” montaż wierzby poetów polskich

i piękni oraz obrzędów szesnocyfnych Marjaryz Sierbowy i Stanisława Nowaczyka.

Tak reperaturny, jak i poszczególne inscenizacje znalazły wśród krytyki krakowskiej i społeczeństwa gorące uznanie, czego dowodem są wstępne recenzje o wadliwych wystawach przez teatr RTPD „Wesola Gromadka” sztukach i montażach zamieszczonych w całej bieżącej prasie krakowskiej.

Po raz pierwszy w Polsce teatr dziecięcy doczekał się wytknięcia poważnego przez oficjalną krytykę teatralną.

Zespół aktorski „Wesola Gromadka” (tworzył młodzi adepci krakowskiej Szkoły Teatralnej), będący w ewidencji ZASP-u jako aspiranci na opanowanie, jako posiadający prawo wystawiania.

Zespół muzyczny teatru „Wesola Gromadka” składał się z 8-ciu osób i dyractwa Murylo do sztuk, wytkniętym przez „Wesola Gromadkę”, kompozytorem Artur Malawski Artur Kuchman.

Teatr „Wesola Gromadka” zorganizował w czasie od 11 listopada 1945 r. do 31 lipca 1946 r. — 53 przedziałów, w tym 27 przedziałów (14 wędlnych), 70 przedstawień zamkniętych (14 doładownych).

W dni powszednie cena biletu wynosiła 20 lub 30 wędlnych na miejsce. Ponad 1000 biletów rozdawano bezpłatnie dla niepełnosprawnych dzieci. Dzieci wszystkich wiekowiec, dzieci repatriantów i wyśledzonych otrzymano bilety bezpłaco.

„Wesola Gromadka” około 80.000 dzieci, w tym około 40.000 za biletem po 10 zł, oraz ponad 7.200 dzieci za wstępem wolnym.

W dni nadchodzący sezon teatralny kierownictwo teatru ponajmniej w tym aspekcie składa, a zespół aktorski „Wesola Gromadka” stanowić będą nadal, na jego wędlnych biletach, w przedstawieniach dramatycznych. Teatr zaplanował sobie nadal współpracę z reżyserem Antoniego Bohdziewiczem i Janusza Warnekiego. Poza tym powołano kierownictwo teatru w postaci Komitetu Teatralnego, w skład której wchodzi przedstawiciel Kuratorium Szkoły nowo, Komitetów Rodzicielskich, afer bankowych i literackich (graf. Szurowski), w specjalnym opr. dla dzieci — insp. Sławek oraz kier. teatru).

Na repertuar teatru „Wesola Gromadka” w sezonie 1946/47 złożą się m. in. MIEBIESKI PAK Meesterling, 10 w specjalnym opr. dla dzieci — ROBINSON KRUSOE — Marii Billantzi grane przed wojną w teatrze miejskim w Krakowie, FARBUKA KRÓLOWE BONY sztuka Gustawo Malawski, insp. Zgrzebniński ANDERSAN, NOWE SZATY KRÓLEWSKIE Andersana, 12 MIEŚCIEC MARSZALKO, Historia Książki — młodszy i t. d.

Sąd Grodzki w Krakowie dnia 1 sierpnia 1946 r. Sędzi. S. Zg. 620/46.

ZARZĄDZENIE POSTĘPOWANIA O STWIERDZENIE ZGONU

Pinkus Jakub Schönherz urodzony w Krakowie 6. VI. 1873 r. ayn Szymona z Cecyli Guldechmidt i Chanzy z Brunnerów Schönherzowej urodzonej w Krakowie 9. VIII. 1885 r. córka Mołżesz i Rosalii Brumme mieli zginąć w czerwcu 1942 r. w obozie w Belcu.

Gdy wobec tego jest postępowaniem, że wymienieni ponosić śmierć, zarządza się na wniosek Cecyli z Schönherzów Bezonów, zam. w Krakowie ul. Barska 35, postępowanie o stwierdzenie zgonu, a zarządem ogląda się werywale, w terminie 1 miesiąca od tego ogłoszenia udziałem Sądowi wiadości o zginitności. Po upływie tego terminu i po przeprowadzeniu dowodów Sąd orzeknie ostatecznie o wniosku.

Sędzia Grodzki,
Dr. E. Reinkowicz

Chleb, orobek i piasty „Wesolej Gromadki”

JUŻ WPŁYWAJĄ PIERWSZE KWOTY NA POMNIK POWSTARCA

W wyniku zbiórki na Pomnik Powstańca, przeprowadzonej w niedzielę przez przez emigratorów w całej Polsce, napływają już do Komitetu Centralnego OM TUR pierwsze kwoty, uzyskane na ten cel na prowincji.

Już dziś rano wpłynęło z Piaseczna 8.900 zł, z Mińska Mazowieckiego 6.738 zł, z Wolomina 4.758 zł, z Raryżyna 2.125.50 zł.

Dalsze sumy napływają i zostaną przekazane przez K. C. OM TUR na

Zgodnie z zarządzeniem Wojewody Krakowskiego z dnia 27. 7. 1946 r. L. dz. VI/4707/1846/48 w sprawie ustalenia godziwego zysku przy sprzedaży chleba wolno rynkowego. Miejski Wydział Agrowizacji i Handlu podjął do wiadomości następujące ceny chleba, obowiązujące od dnia 1 sierpnia br. na terenie m. Krakowa:

- 1 kg chleba żytniego z mąki żytniej 90% hurt 14,90, detal 16,—
- 1 kg chleba pszenno-żytniego, wypiękanego w połowie z mąki żytniej 80% — hurt 14,20, detal 16,—
- 1 kg chleba pszenno-żytniego z mąki pszennej 80% — hurt 14,20, detal 16,—
- 1 kg chleba pszenno-żytniego z mąki pszennej 80% — hurt 13,45, detal 15,—

Ceny powyższe są maksymalne, przy czym cena hurtowa chleba obejmuje również koszty dowozu chleba do punktów rozsprzedaży.

Chleb wolno rynkowy winien być wyprodukowany w wadze 0,80 kg, 1 kg lub większej, lecz w pękach 1 kg. Ubytek na wadze wynosić może w chlebie żytnim maksymalnie 4% w chlebie pszenno-żytnim 4%, w chlebie pszennej 4% (Rozp. Ministra O. P. Społ. z dnia 18. 2. 1937 — Dz. Urz. O. P. Nr. 25 poz. 171, ustęp 3 § 4.)

O domaganiu stosunków w zawodzie fryzjerskim

Od dłuższego czasu toczy się spór między Związkiem a Cochem Fryzjerskim, który wytykając za niezgodny z interesami „Związek” domaga się wprowadzenia umowy zbiorowej, którąby obowiązywała wszystkie zakłady fryzjerskie na terenie, objętych tego działalnością. Przedstawiciel Cocha kwestionując artykuł umowy, który zgodnie z obowiązującą ustawą przewiduje prawo ulupów dla pracowników fryzjerskich.

Ostatnio Związek proponował zwołanie konferencji w tej sprawie. Do

komitego Komitetu Budowy Pomnika Powstańca.

ZAKOŃCZENIE KURSU SEKRETAZY PŁOJOWIATOWYCH

W piątek, 18 bm. w Odroku Szko. leniowym OM TUR im. St. Dubois w Otwocku odbędzie się o godz. 11-tej uroczyste zakończenie Kursu Sekretarzy Płojowiatowców. W programie uroczystości absolwenci kursu wykazą wyniki miesięcznej nauki w Otwocku.

Spodziewane jest przybycie przedstawicieli najwyższych władz Polskiej Partii Socjalistycznej.

Ustalenie ceny chleba

1) Piekarze mają obowiązek umiarkowania na każdym kroku cen chleba, a także uwzględniającej narobi piekarni, jej adres, jakoś i wadze chleba (procentowość mąki).

3) Przymusza się, że wypiek chleba wolno rynkowego może mieć nie więcej niż 4% wadze. W przeliczeniu to waga przynależy 90% wadze 0,80 kg, 1 kg lub większej, lecz w pękach 1 kg.

4) Ceny chleba sprzedawanego winny być w odnośnych sklepach uwzględnione.

5) Sprzedaż chleba odkrytego na m. chleba w celach, chodników, placach itp. jest jako przestępstwo i przestępami bezwzględnie zakazana.

6) Winni przekroczenia niniejszego zarządzenia będą pociąggnię do odpowiedzialności przez Komisję Specjalną do Walki z Nadużciami i Złodziejstwem w gospodarstwach. Niezależnie od tego przestępstwo winny chleba konfiskacje.

W przyszłości Zarząd Miejski będzie podawał każdorazowo zmiany ceny chleba wolno rynkowego.

rdniwieć m. in. w sprawie zatrudnienia pracowników młodocianych. Ponadto przedstawiciel „Związek” odbędzie się w Warszawie, gdzie przystąpi do „Pała” domagając się ustanowienia kontroli zysków zakładów prywatnych, które są nieograniczone.

W związku z tymi danymi odbędzie się w Warszawie Ogólnopolski Zjazd przedstawicieli Zw. Zaw. Prac. Fryzjerskich, którego uchwaly przysięgną się niezapłaciwo do uregulowania warunków pracy w zawodzie fryzjerskim w Krakowie. (A b.)

SPRAWY KARTKOWE

Miejski Wydział Agrowizacji i Handlu podjął do wiadomości:

1. Z powodu codziennego braku kart dla wędlnych „D” na miesiąc sierpnia br. Miejskie Urzędy Obwodowe będą wydawały za zabezpieczenia odpowiedzialności załadunek cen na należną ilość kart, które będą następnie wykorzystane na wydrukowanie tych kart przez Miejski Wydział Agrowizacji i Handlu.
2. Miejskie urzędy Obwodowe na subiekcie w Urzędzie Wojewódzkim — będą wyznacza na miesiąc września br. karty wycenione za starego zapasu kwadratowego z dodatkowym wazdom na miesiąc wrze-

TEATR MIĘSKI IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO

TEATR MIĘSKI IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO - god. 19. - "Teaca" opera w 3-oh aktach Poolemio.

repertuar KIN Krakowski

Agosto - Sebata - film pt. HONOLULU... Wnosc - film pt. SZPIEDZY wrzosc... Wnosc - film pt. SZPIEDZY wrzosc...

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego

na zasadzie § 1 rozporządzenia Ministra Skarbu w dnia 25 maja 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr. 20, poz. 183) podaje do publicz. wiadomości, że z dniem ukazywania się niniejszego ogłoszenia Państwowy Monopol Spirytusowy uzależnia sprzedaż swych wyrobów, a mianowicie: wódek cytrynk i spirytusu butelkowego mocy 95%, do celów domowo-leczniczych...

Czytajcie i rozprawczajcie „NAPRZOD”

Zegarki szwajcarskie oraz obrączki... „Czas” Kraków, Starowidła 10.

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRACHY

6-ty dzień ciągłości Iw-ej Klasy 47 Loterii

Table with 2 columns: Wygrane po 100000 zł, NrNr and Wygrane po 20000 zł, NrNr. Contains numerical data for lottery results.

KORSY Kierowców Samochodów i Motocyklowych

ZAW. ZW. TRANSPORTOWOC R. P. Oddział Kraków Kraków Hsnek 16 II. Informacji w godzinach: 9-20 tel. 57866

Sąd Grodzki w Krakowie dnia 5 sierpnia 1946 r. Sygn. I 2 g. 792/46.

ZARZĄDZENIE OGŁOSZENIA

Na wniosek laydora Einziger w Krakowie ul. S. Sebastiana 5 m-24 wszczął Sąd postępowanie o stwierdzenie zgony: 1) Henryka w. Chaima Einzigera...

Wygrane po 1.000 zł, NrNr 100 203 do 49 196 34 g 599 74 g 94 944 2030

Wygrane po 1.250 zł, 1.4000 zł, tabela ogłaszana w następnym numerze.

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia na 1 i 2 stronie są... 10 zł... 20 zł... 30 zł... 40 zł... 50 zł... 60 zł... 70 zł... 80 zł... 90 zł... 100 zł...